ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИН ИСТР АЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.09.2021г. № 409-П/АДМ
г. Златоуст

Об итогах подготовки граждан по военно­
учетным специальностям для Вооруженных Сил
Российской Федерации в 2020 - 2021 учебном
году и задачах по их подготовке в 2021 - 2022
учебном году

В целях повышения эффективности и качества подготовки юношей
к военной службе, активизации военно-патриотического воспитания молодежи,
выполнения требований законов Российской Федерации «Об обороне»,
«О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ,
Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 г. № 1441
«Об утверждении Положения «О подготовке граждан Российской Федерации
к военной службе», приказа Министра обороны Российской Федерации от 3 мая
2001 года № 202 «Об утверждении инструкции о подготовке граждан
Российской Федерации по военно-учетной специальностям солдат, матросов
и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях
среднего профессионального образования»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Представленную военным комиссариатом г. Златоуст и Кусинского

района Челябинской области информацию «Об итогах подготовки граждан
по военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской
Федерации (далее - ВС РФ) в 2020 - 2021 учебном году» принять к сведению
(Приложение 1).

2. Утвердить План основных мероприятий по подготовке специалистов
для Вооруженных сил Российской Федерации в Златоустовской объединенной
технической школе «Добровольное общество содействия армии, авиации
и флоту России» (далее - ПОУ Златоустовская ОТШ ДОСААФ России)
на 2021 — 2022 учебный год (Приложение 2).

3. Утвердить план комплектования объединенной технической школы
ДОСААФ по подготовке граждан по военно-учетным специальностям
для Вооруженных Сил российской Федерации юношами призывного возраста
на 2021 - 2022 учебный год (Приложение 3).

4. Утвердить график проведения экзаменов в образовательном
Вр-197612

учреждении ДОСААФ военно-экзаменационной комиссией и государственной
инспекцией безопасности дорожного движения на 2021 - 2022 учебный год
(Приложение 4).

5. Рекомендовать начальнику Златоустовской объединенной технической
школы ДОСААФ Тикину В.А. организовать подготовку юношей призывного
возраста по специальности «водитель автомобиля категории «С»
по направлению военного комиссариата города Златоуст и Кусинского района
Челябинской области в Златоустовской объединенной технической школе
ДОСААФ без отрыва от производства,

6. Рекомендовать военному комиссару города Златоуст и Кусинского
района Казимирчуку В.В.:

1) обеспечить своевременное и качественное комплектование учебных
групп и направление их для обучения в объединенной технической школе
ДОСААФ;

2) организовать призыв и отправку в войска граждан, овладевших
военно-учетной специальностью, в соответствии с полученной
специальностью.

7. Руководителям учебных заведений городского округа создать условия
для граждан, обучающимся по военно-учетным специальностям
в объединенной технической школе ДОСААФ, для ежедневного посещения
ими занятий, независимо от условий и характера учебы.

8. Рекомендовать военному комиссару города Златоуст и Кусинского
района Казимирчуку В. В.;

1) организовать и провести контроль подготовки граждан по военно­
учетным специальностям в Златоустовской объединенной технической школе
ДОСААФ в соответствии с графиком контроля состояния подготовки граждан
по военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской
Федерации (Приложение 5);

2) внести предложение по составу председателя и заместителя военно­
экзаменационной комиссии для включения в приказ Командующего войсками
Центрального военного округа (Приложение 6).

9. Утвердить состав отборочной комиссии по укомплектованию учебных
групп Златоустовской объединенной технической школе ДОСААФ;
Казимирчук В.В. - военный комиссар города Златоуст и Кусинского района

Челябинской области , председатель комиссии
Члены комиссии:
Колосов А.И. - начальник отделения подготовки и призыва граждан на

военную службу военного комиссариата г. Златоуст и
Кусинского района Челябинской области

заместитель начальника объединенной технической
школы ДОСААФ

10. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации
Администрации Златоустовского городского округа (Письменный М.Ю.)

разместить настоящее постановление на официальном сайте Златоустовского
городского округа в сети «Интернет».

11. Организацию выполнения настоящего постановления возложить

Корнев Д.В.

Вр-197612

на первого заместителя Главы Златоустовского
Митрохина А.М.

городского округа

Глава
Златоустовского городского окр

отдал по ОБЩИМ
ВОПРОСАМ

М.Б. Пекарский

";'Т

Вр-197612

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Утверждено

постановлением Администрации
Златоустовского городского округа

от 07.09.2021 г. № 409-П/АДМ

Информация

об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям
для Вооруженных Сил Российской Федерации в 2020 - 2021 учебном году.

Подготовка граждан по военно-учетным специальностям
в Златоустовском городском округе в 2020 — 2021 учебном году была
организована и проводилась в соответствии с требованиями закона Российской
Федерации «Об обороне». Закона РФ от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской
обязанности и военной службе», Постановления Правительства Российской
Федерации от 31.12.1999 г. № 1441 «Об утверждении Положения
«О подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом
Министра обороны Российской Федерации от 3 мая 2001 года № 202
«Об утверждении инструкции о подготовке граждан Российской Федерации
по военно-учетной специальностям солдат, матросов и старшин
в обш;ественных объединениях и образовательных учреждениях среднего
профессионального образования»

Задание на подготовку специалистов «водитель автомобиля категории
«С» составляло 54 человек, было подготовлено 52 человека,
что составляет 96 %, из них сдали на права в Государственную инспекцию
безопасности дорожного движения по состоянию на 1 сентября 2021 года
51 человек (98 %).

Призвано и отправлено в войска за призыв весной 2021 года
34 специалиста «водитель автомобиля категории «С», подготовленных
в Златоустовской объединенной технической школе «Добровольной
организации содействия армии, авиации и флоту» (далее - ПОУ Златоустовская
ОТШ ДОСААФ России).

Отборочная комиссия работала в полном составе, отбор
и комплектование групп проводилось в установленные сроки.
При первоначальной постановке юношей 2004 года рождения на воинский
учет, отборочной комиссией было отобрано 42 человека для последующего
их обучения в Златоустовской объединенной технической школе
по специальности «водитель автомобиля категории «С».

Должностными лицами военного комиссариата города Златоуст
и Кусинского района Челябинской области постоянно осуществлялся контроль
за посещением занятий и состоянием дисциплины у курсантов Златоустовской
объединенной технической школы ДОСААФ.

Вр-197612

Наиболее полно и действенно решались вопросы обучения,
при необходимости освобождения от занятий, в Государственных бюджетных
образовательных учреждениях среднего профессионального образования
«Златоустовский техникум технологий и экономики», «Златоустовский
индустриальный колледж им. П.П. Аносова», где руководители шли на встречу
обучающимся курсантам Златоустовской объединенной технической школы

ДОСААФ.
С целью совершенствования и улучшения работы по подготовке граждан

к военной службе, подготовку необходимо осуществлять в строгом
соответствии с требованиями приказа Министра обороны Российской
Федерации 2001 г. № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан
Российской Федерации по военно-учетным специальностям».

Вр-197612

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Утверждено

постановлением Администрации
Златоустовского городского округа

от 07.09.2021 г. № 409-П/АДМ

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке специалистов
для Вооруженных Сил Российской Федерации в Златоустовской объединенной

технической школе ДОСААФ на 2021 — 2022 учебный год

№
п/п Наименование мероприятий Сроки Исполнители

1 2 3 4

1.

Подвести итоги подготовки граждан
по военно-учетным специальностям
для Вооруженных Сил Российской
Федерации за прошедший учебный год
и задачах на новый учебный год.

до 01.11.2021 г.
Администрация
Златоустовского

городского округа

2.

Провести учебно-методическое совещание
всех заинтересованных органов
и организаций по вопросам подготовки
граждан по военно-учетным специальностям
для Вооруженных Сил Российской
Федерации.

до 01.11.2021 г.

Военный комиссариат
города Златоуст

и Кусинского района
Челябинской области

3. Провести отбор и комплектование учебных
групп курсантами.

согласно плана -
задания военного

комиссариата
Челябинской

области и графика

Отборочная комиссия.
Начальник отделения
подготовки и призыва
граждан на военную

службу

4.
Организовать проведение общих собраний
учебных групп объединенной технической
школы ДОСААФ перед началом обучения.

перед началом
обучения

Начальник
объединенной

технической школы
ДОСААФ, начальник
отделения подготовки

и призыва граждан
на военную службу

5.
Осуществлять контроль за организацией
учебного процесса, успеваемостью
и посещением занятий курсантами.

согласно графика

Военный комиссариат
города Златоуст

и Кусинского района
Челябинской области

6.

Провести совещание с руководителями
предприятий и учреждений по вопросу
обеспечения выполнения плана подготовки
граждан по военно-учетным специальностям
для Вооруженных Сил Российской
Федерации.

октябрь 2021г. -
январь 2022 г.

Военный комиссариат
города Златоуст

и Кусинского района
Челябинской области

Подвести итоги подготовки граждан Военный комиссариат

Вр-197612

7. по военно-учетным специальностям:
• за 1-ый поток;
• за 2-ой поток и учебный год.

до 01.03.22 г.
до 01.10.22 г.

города Златоуст
и Кусинского района

Челябинской области,
представитель
объединенной

технической школы
ДОСААФ

8. Провести однодневные учебно-методические
сборы с преподавателями и мастерами. октябрь 2021г.

Начальник
объединенной

технической школы
ДОСААФ

9. Содержать учебно-материальную базу
в исправном состоянии.

постоянно

Администрация
объединенной

технической школы
ДОСААФ

10. Проведение технического обслуживания
и текущего ремонта тренажеров. декабрь 2021г.

Администрация
объединенной

технической школы
ДОСААФ

11.
Осуществлять контроль за ходом обучения
призывников в объединенной технической
школе ДОСААФ.

согласно графика

Военный комиссар
г. Златоуст

и Кусинского района
Челябинской области,
началъник отделения
подготовки и призыва
граждан на военную
службу, помощник

начальника отделения

12. Провести День открытых дверей
для призывников. октябрь 2021г.

Начальник
объединенной

технической школы
ДОСААФ

13.

Расширение рекламного обеспечения
деятельности объединенной технической
школы ДОСААФ по подготовке призывной
молодёжи.

октябрь-ноябрь
2021 г.

Начальник
объединенной

технической школы
ДОСААФ

14. Обновление парка учебных машин
для ВУС-837. сентябрь 2022 г.

Начальник
объединенной

технической школы
ДОСААФ

Вр-197612

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
Утверждено

постановлением Администрации
Златоустовского городского округа

от 07.09.2021 г. № 409-П/АДМ

ПЛАН
комплектования объединенной технической школы ДОСААФ по подготовке призывников по военно-учетной

специальностина 2021 - 2022 учебный год.

Наименование
учебных

организаций

Профиль
подготовки

Н
ар

яд
 О

В
К

Номер
учебных

групп

Планируется
передать

на обучение
Сроки Сроки обучения

Место
отбора
призыв­
ников

Кол-во
человек

Комплек­
тования

Передачи групп
в учебные

организации С
ен

тя
бр

ь

О
кт

яб
рь

Н
оя

бр
ь

Д
ек

аб
рь

1

Я
нв

ар
ь

Ф
ев

ра
л

ь
1

М
ар

т

А
пр

ел
ь

М
ай

И
ю

нь

И
ю

ль

А
вг

ус
т

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Объединенная
техническая

школа ДОСААФ

Водитель
автомобиля

кат. «С»
48

1 ЗТТиЭ 26

08.21 г.-
20.09.21

г.
5.10.2021 г. 5.10.2021 г. 21.01.2022 г.

2 ЗлатИК 22 12.21 г. 07.02.2022г. 07.02.2022 г. 18.05.2022 г.

Вр-197612

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
Утверждено

постановлением Администрации
Златоустовского городского округа

от 07.09.2021 г. № 409-П/АДМ

ГРАФИК
проведения экзаменов в образовательном учреждении ДОСААФ военно­
экзаменационной комиссией и государственной инспекцией безопасности

дорожного движения на 2021— 2022 учебный год.

Наименование Начало обучения экзамены
Военно­

экзаменационная
комиссия

Г осударственная
инспекция

безопасности
дорожного
движения

1 учебная группа 4.10.2021 г. 21.01.2022 г. 20.01.2022 г.
2 учебная группа 07.02.2022 г. 18.05.2022 г. 17.05.2022 г.

Вр-197612

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
Утверждено

постановлением Администрации
Златоустовского городского округа

от 07.09.2021 г. № 409-П/АДМ

ГРАФИК
контроля состояния подготовки граждан по военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации

№
п/п Должность Фамилия,

инициалы 10.2021 г.
Планируется Факт

Дата проверок
11.2021 г.

Планируется Факт
12.202

Планируется
г.

Факт
01.2022 г.

Планируется Факт
1 8 10 11

Военный
комиссар

Казимирчук
В.В. 21 18 16 13

Начальник
отделения

Колосов
А.И. 19 26 16 30 14 21 11 18

3. ПНО Мельник
В.Н. 15 22 19 26 17 24 14 21

№
п/п Должность Фамилия,

инициалы 02.2022Г,
Планируется Факт

Дата проверок
03.2022Г

Планируется Факт
04.2022г.

Планируется Факт
05.2022г.

Планируется Факт
1 8 10 11

Военный
комиссар

Казимирчук
В.В. 17 17 14 12

Начальник
отделения

Колосов
А.И. 22 15 22 19 10

ПНО Мельник
В.Н. 21 28 18 25 18 25 15 29

Вр-197612

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
Утверждено

постановлением Администрации
Златоустовского городского округа

от 07.09.2021 г. № 409-П/АДМ

Предложение
по составу председателя и заместителя военно-экзаменационной комиссии
для включения в приказ Командующего войсками Центрального военного

округа.

№
п.п.

Наименование
образовательного учреждения

ДОСААФ

ВУС номер воинской части, ведомство, воинское
звание, фамилия и инициалы

Председатель
военной

экзаменационной
комиссии

Заместитель
председателя военной

экзаменационной
комиссии

1 2 3 4 5
1 Златоустовская объединенная

техническая школа
837 149 ВАИ,

Центральный
военный округ,

капитан
Шерстобитов Р.А.

в/ч 89547, г. Чебаркуль,
Центральный военный

округ,
капитан Демин Е.В.

Вр-197612